
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

   

Dsdsd 

 
CLPR/2016/2 del 24 marzo 2016. 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA. 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestori: IRETI S.p.A. (ex-IREN S.p.A.), 

EmiliAmbiente S.p.A., Montagna2000 S.p.A. 

Programma Operativo degli Interventi 2015-2019: approvazione. 

Proposta di integrazione del Piano d’Ambito e di variazione del Piano economico-

finanziario  

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Emanuela Grenti 

 

 

 

 

 

 



 

CLPR/2016/2  

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L’anno duemilasedici il giorno 24 del mese di marzo alle ore 17:00 presso la Sala Consiglio del 

Comune di Parma, si è riunito il Consiglio Locale di Parma, convocato dalla Coordinatrice del 

Consiglio Locale di Parma con lettera protocollo 1777 del 14 marzo 2016. 

Assume la presidenza la Coordinatrice Emanuela Grenti che chiama la funzionaria di Atersir 

Fausta Pizzaghi ad assisterla in qualità di segretario verbalizzante. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO   NO 0,6059 

BARDI Solari Federico Assessore SI’ 0,6385 

BEDONIA   NO 0,8811 

BERCETO Lucchi Luigi Sindaco SI’ 0,6019 

BORE   NO 0,3471 

BORGO VAL DI TARO Rossi Diego Sindaco SI’ 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO Amadasi Elisa Assessore SI’ 2,8284 

COLORNO   NO 1,8860 

COMPIANO   NO 0,4083 

CORNIGLIO Delsante Giuseppe Sindaco SI’ 0,5741 

FELINO Leoni Elisa Vice Sindaco SI’ 1,8294 

FIDENZA Bonatti Fabio Assessore SI’ 5,0320 

FONTANELLATO   NO 1,5152 

FONTEVIVO Fiazza Tommaso Sindaco SI’ 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO Bricoli Giordano Sindaco SI’ 2,0497 

LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,0975 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 

MEZZANI Azzali Romeo Sindaco SI’ 0,8366 

MONCHIO DELLE CORTI   NO 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI   NO 0,8951 

NOCETO Maini Giovanna Assessore SI’ 2,6033 

PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE   NO 0,3977 

POLESINE - ZIBELLO   NO 0,8301 

ROCCABIANCA   NO 0,7772 

SALA BAGANZA Leoni Carlo Sindaco SI’ 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME Trevisan Marco Assessore SI’ 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI   NO 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO Cesari Nicola Sindaco SI’ 2,0153 

TERENZO   NO 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5961 

TORNOLO 
Cardinali Maria 
Cristina 

Sindaco SI’ 
0,4045 

TORRILE Gentile Antonio Vice Sindaco SI’ 1,6090 

TRAVERSETOLO   NO 1,9533 

VALMOZZOLA   NO 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI Restiani Giuseppe Sindaco SI’ 0,7052 

VARSI Aramini Luigi Sindaco SI’ 0,4384 

PROVINCIA di PARMA   NO 10,0000 

 

Presenti n.  23      quote 68,20     Assenti n.   24        quote     31,80 

 

Riconosciuta la validità della seduta la Coordinatrice del Consiglio Locale invita a passare alla 

trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestori: IRETI S.p.A. (ex-IREN S.p.A.), 

EmiliAmbiente S.p.A., Montagna2000 S.p.A. 

Programma Operativo degli Interventi 2015-2019: approvazione. 

Proposta di integrazione del Piano d’Ambito e di variazione del Piano economico-

finanziario.  

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 

messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

 

accertato che 

- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 

con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

- che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee guida di 

cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

- che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

 

dato atto che: 

- gli attuali Gestori del Servizio Idrico Integrato operanti sul territorio provinciale parmense 

sono: IRETI S.p.A. (ex Iren Acqua Gas S.p.A.), MONTAGNA 2000 S.p.A. ed 

EMILIAMBIENTE S.p.A.; 



 

- in data 29/01/2016 il Comune di Berceto ha formalizzato l’intenzione di procedere 

all’internalizzazione del servizio di gestione delle infrastrutture idriche nell’ambito del 

territorio comunale tramite gestione in forma autonoma del Servizio Idrico Integrato stesso 

(del. C.C. n. 5 del 29.01.2016) e che su tale richiesta ATERSIR sta effettuando specifica 

istruttoria ai sensi dell’art. 147 comma 2bis del D. Lgs. 152/2006; 

 

considerato che: 

- con deliberazione n. 3 del 21 marzo 2014 del Consiglio Locale di Parma è stato approvato il 

Programma degli Interventi del Servizio Idrico Integrato per gli anni 2014-2017 per i gestori 

presenti sul territorio; 

- con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del servizio 

idrico integrato”; 

 

considerato, inoltre, che: 

- le succitate linee guida prevedono che il Programma Operativo degli Interventi venga 

aggiornato periodicamente mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie; 

- in considerazione degli orientamenti espressi dall’AEEGSI relativamente al Metodo 

tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio (MTI-2), ATERSIR ha chiesto ai gestori 

del Servizio Idrico Integrato di formulare una proposta di programmazione degli Interventi 

per il periodo 2015-2019; 

 

dato atto che: 

- i tre gestori operanti sul territorio provinciale parmense hanno trasmesso all’Agenzia le 

rispettive proposte di Programma Operativo degli Interventi del Servizio Idrico Integrato 

relative agli anni 2015-19; 

- è stata effettuata un’analisi delle proposte di Programma Operativo degli Interventi 2015-

2019 presentate; 

- l’Agenzia, in data 17 e 18 marzo 2016, ha inviato alle Amministrazioni comunali interessate 

i documenti istruttori relativi al preconsuntivo 2015 ed alla proposta di revisione straordinaria 

del Programma Operativo degli Interventi presentate dai rispettivi gestori per gli anni 2016-

2019; 

 

rilevato che: 

- al fine di garantire la massima condivisione della proposta di Programma Operativo degli 

Interventi 2015-2019, sono stati convocati incontri di illustrazione e discussione delle 

proposte formulate dai gestori operanti sul territorio provinciale con l’Ufficio di Presidenza di 

ATERSIR in data 8 marzo 2016, con i comuni dell’area IRETI S.p.A. in data 8 febbraio 

2016, con i comuni dell’area Montagna 2000 S.p.A. in data 17 febbraio 2016 e con i comuni 

dell’area EmiliAmbiente S.p.A. in data 24 febbraio 2016; 

- conseguentemente agli incontri informativi, alcune Amministrazioni comunali hanno 

formulato richieste ed osservazioni che, ove condivise, hanno trovato accoglimento attraverso 

specifici interventi nel programma o nell’ambito delle manutenzioni straordinarie; 

 

dato atto che dal momento in cui il Comune di Berceto potrà procedere all’internalizzazione del 

servizio di gestione delle infrastrutture idriche nell’ambito del territorio comunale tramite 

gestione in forma autonoma del Servizio Idrico Integrato, quindi con mezzi propri, verrà 

ridefinito, in accordo con il Comune medesimo, il programma degli interventi per le annualità 

afferenti alla gestione autonoma; 



 

ritenuto pertanto: 

- di approvare il Programma Operativo degli Interventi del Servizio Idrico Integrato 2015 - 

2019, come indicato in allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

differenziato per i diversi Gestori del Servizio Idrico Integrato operanti sul territorio 

provinciale parmense; 

- di proporre al Consiglio d’Ambito l’integrazione della Pianificazione l’Ambito con gli atti 

approvati con la presente delibera; 

- di proporre al Consiglio d’Ambito una variazione del Piano economico-finanziario 

relativamente alle modifiche riconducibili agli atti approvati con la presente delibera; 

 

dato atto che: 

- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione dell’entrata e 

che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 

decreto legislativo n. 267/2000, articolo 49, comma 1; 

- è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del decreto 

legislativo n. 267/2000, articolo 49, comma 1. 

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 23 (quote 66,49), con voti contrari n. 0, 

astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Programma Operativo degli Interventi del Servizio Idrico Integrato 2015 - 

2019, come indicato in allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

differenziato per i diversi Gestori del Servizio Idrico Integrato operanti sul territorio 

provinciale parmense, nel quale la annualità 2015 rappresenta il preconsuntivo 2015; 

 

2. di proporre al Consiglio d’Ambito l’integrazione della Pianificazione l’Ambito con gli atti 

approvati con la presente delibera; 

 

3. di proporre al Consiglio d’Ambito una variazione del Piano economico-finanziario 

relativamente alle modifiche riconducibili agli atti approvati con la presente delibera; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



PARMA, Gestore EMILIAMBIENTE SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INVESTIMENTI 
LORDI 2015

INVESTIMENTI 
LORDI 2016

INVESTIMENTI 
LORDI 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE  INVESTIMENTI        
2016-2019                               

(non sono previsti contributi)
NOTE GESTORE

BUSSETO 2014PREA0001
Potenz.depuratore Busseto (abbattimento azoto/linea fanghi) +  
Adeguamento impianto depuraz. Busseto

dep D2 700.000 25.004 0 Conclusione dell'intervento.

COLORNO 2014PREA0002 Condotte fognarie collettamento reflui Vedole-Colorno fog C2 205.000 780 0 Conclusione dell'intervento.

FIDENZA 2014PREA0003 Adeguamento e potenziamento depuratore Fidenza dep D4 1.587.000 -41.827 0
Intervento concluso. Nota di credito per errore di fatturazione da parte di 
fornitore.

FIDENZA 2014PREA0004
Condotte fognarie collettamento reflui S.Margherita-Fidenza per 
adeguamento scarichi EA 200-2000

fog C2 500.000 0 70.000 70.000
Nuovo tracciato ed economie di affidamento. Slittato al 2106/2017 per 
revisione progetto e valutazioni modalità di affdimento (realizzato al 
90%)

FONTANELLATO 2014PREA0005
Adeguamento e miglioramento reti e imp.acqua e sistema fognario-
depurativo

fog / acq B8, C1 400.000 2.976 0

ROCCABIANCA 2014PREA0006
Realizazione fongatura per collettamento reflui Ragazzola a 
Roccabianca

fog C1 330.000 70.000 70.000
In attesa di certificato di fine lavori per liquidazione contributo 
all'Amministrazione Provinciale (stazione  appaltante)

S. SECONDO 2014PREA0007 Adeguamento impianto depurazione San Secondo, livello III. dep D4 160.000 50.000 50.000
Importo considerevolmente diminuito poiché una parte degli interventi 
necessari sono stati realizzati attraverso le migliorie del contratto di 
manutenzione, il che ha reso necessario ridimensionare il progetto.

TORRILE-COLORNO 2014PREA0008
Adeguamento condotte per nuove aree S.Polo e Colorno.                                 
Rifacimento condotta alimentazione San Polo

acq A4 425.000 0 100.000 100.000

Modificato il progetto e variato il titolo. La soluzione originale di 
realizzare un secondo punto di consegna è stata valutata molto onerosa 
con elevate difficoltà tecniche. La soluzione alfine delineata consente di 
ottemperare alle esigenze tecniche e di contenere la spesa.

TORRILE 2014PREA0009 Depuratore Vicomero (quotaparte) fog C5 130.000 2.515 0 Conclusione dell'intervento.

TRECASALI 2014PREA0010 Collettamento Viarolo a R.C.Canneto e potenziemento depuratore fog / dep D2, C1 1.060.000 4.150 0 Conclusione dell'intervento.

Tutti 2014PREA0011
Sostituzione condotta adduttrice interconnessione comuni della 
Bassa

acq A4 4.020.000 0 0 690.000 1.200.000 1.200.000 3.090.000
Posticipato per consentire la realizzazione di interventi a maggiore 
priorità.

Tutti 2014PREA0012 Manut. Straordinaria reti e centrali di adduzione acq A4 1.440.000 579.341 360.000 250.000 250.000 250.000 1.110.000
Interventi di manutenzione straordinaria sulle reti di distribuzione 
ridistribuiti in modo più omogeneo nel periodo fino alla fine della durata 
della convenzione di affidamento

Tutti 2014PREA0013 Potenziamento telecontrollo rete idrica e fognaria generale A5 1.247.001 15.074

Tutti 2014PREA0014 Manut. straordinaria reti e centrali di distribuzione acq B1 6.350.000 1.460.631 1.200.000 550.000 700.000 700.000 3.150.000
Interventi di manutenzione straordinaria sulle reti di distribuzione 
ridistribuiti in modo più omogeneo nel periodo fino alla fine della durata 
della convenzione di affidamento

Tutti 2014PREA0015
Manut. straordinaria patrimonio in uso (impianti, reti fognatura e 
depurazione)

fog / dep D2, C2 5.515.001 570.332 350.000 400.000 450.000 450.000 1.650.000
Interventi di manutenzione straordinaria sulle reti di distribuzione 
ridistribuiti in modo più omogeneo nel periodo fino alla fine della durata 
della convenzione di affidamento

COLORNO 2014PREA0016
Realizzazione collettore fognario e aumento potenzialità del 
depuratore di Colorno sud (3° Livello).

dep D4 2.500.000 88 20.000 700.000 720.000
Realizzata progettazione preliminare con conseguente modifica scelta 
tecnica di realizzazione.

FIDENZA-
SALSOMAGGIORE

2014PREA0017
Sistema fognario-depurativo SALSOMAGGIORE-Fidenza. 
Potenziamento depuratore urbano Fidenza 2°stralcio

fog / dep D4 10.900.000 1.481 0

SALSOMAGGIORE 2014PREA0018
Riqualificazione impianti e reti acquedotto/fognatura 
SALSOMAGGIORE

fog / acq B1, C2 8.770.000 998.211 0 0 0
Gli interventi di manutenzione straordinaria nel Comune di Salomaggiore 
sono stati inglobati nei codici generici per la manutenzione straordinaria

SALSOMAGGIORE 2014PREA0019
Rifacimento e potenziamento reti acquedotto e serbatoio 
SALSOMAGGIORE

acq B1 1.000.000 0 0 0 0
Gli interventi di manutenzione straordinaria nel Comune di Salomaggiore 
sono stati inglobati nei codici generici per la manutenzione straordinaria

PARMA, 
FONTANELLATO e 
FIDENZA

2014PREA0020
Bonifica c.le di Priorato ed efficientamento pozzi nelle c.li di 
captazione.

acq A5 2.410.000 8.129 350.000 250.000 600.000
Rivalutati gli interventi di manutenzione straordinaria su pozzi e centrali 
di captazionei ritenuti necessari.

Tutti 2014PREA0021 Ricerca perdite acquedotto, ctr, pressioni, sostituzione contatori acq A5 3.590.000 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000
Interventi ridistribuiti in modo più omogeneo nel periodo fino alla fine 
della durata della convenzione di affidamento.

TRECASALI 2014PREA0022
Adeguamento depuratore Bastelli, Toccalmatto, Rimale, S.Andrea e 
fognatura Chiusa Ferranda.                                                                               
Potenziamento impianto di depurazione di Trecasali (2° liv.)

dep D4 1.800.000 0 100.000 0 100.000
Posticipato per revisione di priorità. Il titolo è stato modificato in quanto 
si è ritenuto il precedente (sempre valorizzato a zero a consuntivo) non 
pertinente.

** IL PRESENTE PROGRAMMA INTERVENTI 2015-2019 NON PREVEDE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO.



PARMA, Gestore EMILIAMBIENTE SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INVESTIMENTI 
LORDI 2015

INVESTIMENTI 
LORDI 2016

INVESTIMENTI 
LORDI 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE  INVESTIMENTI        
2016-2019                               

(non sono previsti contributi)
NOTE GESTORE

Tutti 2014PREA0023 SIT Cartografia e modellazione reti generale A5 490.000 186.935 30.000 10.000 40.000 Rinnovo genereale dei sistemi informativi nel 2015.

vari 2014PREA0024 Quota allestimento sede e attrezzature (HW SW) generale - 3.039.000 308.350 200.000 200.000 200.000 200.000 800.000
Codice generico in cui confluiscono investimenti diversi riconducibili 
all'infrastruttura di  base di Emiliambiente (hardware, software, 
interventi sulla sede, ecc.) di molto difficile stima preventiva.

vari 2015PREA0029 Strumentazione per attività di ricerca perdite acq A5 325.000 1.144 (intervento concluso)

FIDENZA 2015PREA0030
Intervento di riqualificazione strutturale (realizzazione laboratorio, 
locali telecontrollo, viabilità) dep. di Fidenza e realizzazione 
asfalto.

dep D4 400.000 200.000 200.000 400.000

FONTANELLATO, 
PARMA, FIDENZA, 
SALSOMAGGIORE

2015PREA0031 Installazione inverter nelle c.li di captazione acq A5 150.000 150.000 150.000

4.123.314 3.350.000 3.350.000 2.900.000 2.900.000 12.500.000TOTALI

** IL PRESENTE PROGRAMMA INTERVENTI 2015-2019 NON PREVEDE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO.



PARMA, Gestore MONTAGNA2000 SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1 - CLPR n.2/2016

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INVESTIMENTI 
lordi 2015

INVESTIMENTI 
lordi 2016

INVESTIMENTI 
lordi 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE 
INVESTIMENTI 

LORDI                      
2016-2019

NOTE GESTORE

ALBARETO 2014PRMA0001
Potenziamento capacità di stoccaggio serbatoio di accumulo in località 
Roncole di Gotra - 1° STRALCIO

acq A5 53.000 0 30.000 30.000
Intervento ricalendarizzato; completamento (€ 23.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

ALBARETO 2014PRMA0002
Estendimento e rifacimento dell'acquedotto rurale a servizio delle località 
Case Mazzetta, Casale, Case Sartori, ecc. (PRIP 2011)

acq A1 77.000 0 40.000 37.000 77.000 Intervento ricalendarizzato

ALBARETO 2014PRMA0003 Interventi su fossa Imhoff a servizio dell'agglomerato di Boschetto dep D1 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
ALBARETO 2014PRMA0004 Interventi vari Varie Varie 0 3.761 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
ALBARETO 2014PRMA0005 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

ALBARETO nuovo
Rifacimento e adeguamento della rete idrica di distribuzione del Capoluogo 
in Via Gotelli, Via Partigiani per la Libertà, Via Sabini, ecc.

acq A1 35.000 35.000 35.000

ALBARETO 2014PRMA0006 Telecontrolli serbatoi acq A5 0 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

BARDI 2014PRMA0007
Sostituzione e adeguamento tratti reti idrica acquedotti Capoluogo, Lagacci, 
Granere e altri minori

acq A1 102.000 0 15.000 37.000 30.000 20.000 102.000
Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con aumento importo (€ 
32.000)

BARDI 2014PRMA0008
Realizzazione impianti clorazione a pannelli fotovoltaici in Loc. Gazzo, Grezzo, 
Ca' Alfieri e altri minori

acq A2 45.000 0 10.000 0 20.000 30.000
Intervento ricalendarizzato; completamento (€ 15.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

BARDI 2014PRMA0009 Adeguamento impianto Saliceto  (attualmente 1° Livello) dep D1 12.000 0 12.000 12.000

Intervento ricalendarizzato e lievemente ridotto in seguito a rivalutazione 
del progetto.
Agglomerato:
- SALICETO DI BARDI (cod. APR0663) : 50 A.E. serviti, TRATTAMENTO 
PRIMARIO
Vari lavori di man.str. , recinzioni e manufatti

BARDI 2014PRMA0010 Interventi vari Varie varie 0 481 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
BARDI 2014PRMA0011 Telecontrollo serbatoi idrici acq A5 0 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
BARDI 2014PRMA0012 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

BEDONIA 2014PRMA0013 Installazione di nuovi impianti di disinfezione sugli acquedotti frazionali acq A2 65.000 0 25.000 15.000 10.000 50.000
Intervento ricalendarizzato; completamento (€ 15.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

BEDONIA 2014PRMA0014 Estendimento/rifacimento di alcuni tratti della fognatura di Masanti di Sopra fog C1/C2 21.000 0 Lavori in fase di completamento

BEDONIA 2014PRMA0015
Nuovo impianto di trattamento reflui e collegamento alla fognatura esistente 
in loc. Alpe (175 A.E.)

dep D1 75.000 50.000 25.000 75.000

Intervento ricalendarizzato.
Agglomerato:
- ALPE (cod. APR0091) : 175 A.E., attualmente privo di trattamento
Realizzazione impianto di trattamento PRIMARIO da 200 a.e., collettamento 
scarichi

BEDONIA 2014PRMA0016 Sistemazione acquedotti e serbatoi danneggiati da frane acq A5 30.000 0 20.000 20.000
Intervento ricalendarizzato; completamento (€ 10.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

BEDONIA 2014PRMA0017 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

BEDONIA 2014PRMA0018
Recupero funzionale e messa in sicurezza opere di presa e serbatoio a servizio 
degli acquedotti di Scopolo-Pilati e Alpe

acq A3 45.000 15.000 10.000 20.000 45.000
Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con  aumento importo (€ 
10.000).

BEDONIA nuovo Lavori di somma urgenza per rifacimento tratto acquedotto di Borio acq A1 40.000 40.000 40.000 Lavori in fase di completamento

BEDONIA nuovo
Costruzione fossa imhoff  e collegamento scarichi autorizzati loc. Carniglia
(AGGLOMERATO cod APR 0087 - 123 A.E. - attualmente nessun impianto di 
trattamento)

dep D1 112.000

L'intervento verrà realizzato oltre il periodo di programmazione
Agglomerato
- CARNIGLIA (cod. APR0087) : 123 A.E., attualmente privo di trattamento
Realizzazione impianto di trattamento PRIMARIO da 150 a.e., 
collegamento scarichi autorizzati

BEDONIA 2014PRMA0019 Interventi vari Varie Varie 0 21.288 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
BEDONIA 2014PRMA0020 Telecontrolli serbatoi idrici e depuratore Capoluogo acq A5 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

Berceto, Solignano, 
Valmozzola, Varsi

nuovo
Nuova captazione e condotta di adduzione rete idrica acquedotto ex 
Consorzio Monte Barigazzo loc.Monte Barigazzo Sternara

acq A1 180.000 8.000

Berceto-Solignano-
Valmozzola-Varsi

2014PRMA0025
Lavori di realizzazione e potenziamento serbatoi e collegamento alla rete 
acquedottistica ex Consorzio  "Monte Barigazzo"

acq A1 200.000 Intervento posticipato oltre il periodo di programmazione

BORE 2014PRMA0026
Ripristino sorgenti e serbatoi, sostituzione e adeguamento tratti di rete idrica 
acquedotti Capoluogo, Zani, Rovina ed altri minori

acq A3 47.000 0 0 0 Lavori sostituiti dal nuovo intervento

BORE nuovo
Rifacimento di un tratto di fognatura comunale danneggiato da frana a 
servizio dell'agglomerato di Rovina e altre reti minori

fog C2 43.000 28.000 15.000 43.000

BORE 2014PRMA0027
Sostituzione e adeguamento tratti rete idrica in loc.Felloni, Castiglione, 
Pozzolo, Franchi , altri minori e ripristino sorgenti In loc. Pozzolo

acq A3 45.000 0 0 25.000 20.000 45.000 Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con  aumento importo.

BORE 2014PRMA0028 Interventi vari Varie varie 0 1.909 0 0 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
BORE 2014PRMA0029 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0030
Nuovo serbatoio idrico in loc. Peticcio a servizio dell'acquedotto di Borgo Val 
di Taro

acq A5 0 48.715 Intervento sostituito con quello nuovo (vedi successivo)

BORGO VAL DI 
TARO

nuovo
Adeguamento e recupero funzionale del serbatoio idrico in località Peticcio a 
servizio dell'acquedotto di Borgotaro Capoluogo 

acq A5 53.000 53.000
Intervento eseguito in sostituzione di BVT 100: lavori di manutenzione 
straordinaria sull'esistente serbatoio

** IL PRESENTE PROGRAMMA INTERVENTI 2015-2019 NON PREVEDE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO.



PARMA, Gestore MONTAGNA2000 SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1 - CLPR n.2/2016

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INVESTIMENTI 
lordi 2015

INVESTIMENTI 
lordi 2016

INVESTIMENTI 
lordi 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE 
INVESTIMENTI 

LORDI                      
2016-2019

NOTE GESTORE

BORGO VAL DI 
TARO

nuovo
Rifacimento parziale e recupero funzionale cunicolo fognario in Piazza 
Verdi.Largo Roma nel Capoluogo

fog C2 100.000 100.000 100.000

BORGO VAL DI 
TARO

nuovo
Potenziamento sistema depurativo (II livello) dell'agglomerato di Borgotaro 
(7.500 AE)

dep D2 200.000 200.000 200.000

Completamento di intervento sospeso dal 2012.
Agglomerato:
- BORGO VAL DI TARO CAPOLUOGO (cod. APR0028) : 7.500 A.E. serviti, 
TRATTAMENTO SECONDARIO.
Raddoppio sedimentatore, lavori vari alla linea acque e trattamento 
bottini

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0031
Potenziamento/rifacimento tratti acquedotto rurale delle Tre Fontane (ex PRIP 
2011)

acq A1 175.000 75.000 100.000 175.000 Intervento ricalendarizzato

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0032
Completamento opere di presa acquedotto Tre Fontane e collegamento alla 
rete di adduzione

acq A1 42.000 42.000 42.000 Intervento ricalendarizzato

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0033 Rifacimento/estendimento collettore fognario nel Rio Varacola in loc. Costazza fog C1/C2 40.000 0 40.000 40.000 Intervento ricalendarizzato

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0034
Rifacimento e messa a norma impianto di trattamento reflui in loc. Monticelli 
(100AE)

dep D1 56.000 0 56.000 56.000

Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con lieve aumento importo.
Agglomerato:
- MONTICELLI (cod. APR0157) : 100 A.E. serviti, TRATTAMENTO PRIMARIO. 
Impianto funzionante ma danneggiato, con seri problemi strutturali, manca 
anche recinzione.
Ricostruzione in altro sito di nuovo impianto trattamento primario + 
collettamento reflui

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0035 Interventi vari Varie Varie 0 27.198 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0036 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

BORGO VAL DI 
TARO

2014PRMA0037 Sistemazione  reti di adduzione acquedotti acq A5 45.000 0 20.000 20.000 40.000
Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con leggera riduzione 
importo

COMPIANO 2014PRMA0038
Rifacimento/potenziamento tratti di rete di distribuzione di Sugremaro e 
Compiano Capoluogo

acq A1 65.000 0 0 20.000 0 20.000
Intervento ricalendarizzato; completamento (€ 45.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

COMPIANO 2014PRMA0039
Potenziamento/miglioramento acquedotto rurale di Costa Mezzana, Oratorio, 
ecc. (PRIP 2011)

acq A1 0 0
Intervento eseguito nel 2015 in manutenzione straordinaria con 
rivalutazione del progetto

COMPIANO
Lavori di miglioramento e adeguamento acquedotti minori e reti di 
distribuzione

acq A1 20.000 20.000 20.000

COMPIANO 2014PRMA0040 Interventi vari Varie varie 0 7.005 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
COMPIANO 2014PRMA0041 Telecontrollo serbatoi idrici e sollevamento fognario di Isola acq A5 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
COMPIANO 2014PRMA0042 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

COMPIANO nuovo
Ampliamento depuratore a servizio dell'agglomerato di Sugremaro 
(a.e.>200)

dep D1 225.000 100.000 125.000 225.000

Agglomerato
- SUGREMARO A (cod. APR0182) : 250 A.E. 
Attualmente servito da:
- impianto trattamento PRIMARIO, 250 A.E.
Lavori di costruzione di nuovo impianto di trattamento secondario >250 
A.E.

FORNOVO 2014PRMA0043
Variante alla condotta di pompaggio acquedotto del Capoluogo e 
alimentazione località Salita con consolidamento area serbatoi.

acq A5 185.000 30.000 30.000
Intervento ricalendarizzato; completamento (€ 155.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

FORNOVO 
Completamento e messa in esercizio nuovo serbatoio idrico in loc. Case 
Tebaldi

acq A5 143.000 143.000 143.000 Trattasi di intervento i cui lavori sono sospesi dal 2010

FORNOVO 2014PRMA0044 Lavori di ristrutturazione impianto sollevamento gallerie filtranti acq A3 100.000 0 50.000 50.000
Intervento ricalendarizzato; il 2° stralcio (€ 50.000) realizzato oltre il periodo 
di programmazione

FORNOVO 2014PRMA0045 Lavori di ristrutturazione depuratore del Capoluogo (II livello) dep D2 150.000 0 50.000 50.000 100.000

Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato; il 2° stralcio (€ 50.000) 
realizzato oltre il periodo di programmazione
Agglomerato:
- FORNOVO RICCO' (cod. APR0004) : 5.800 A.E. serviti, TRATTAMENTO 
SECONDARIO
Lavori vari alla linea acque, opere elettromeccaniche e trattamento bottini

FORNOVO 2014PRMA0046 Lavori di ristrutturazione rete fognaria del Capoluogo fog C2 150.000 0 0 90.000 90.000
Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato; il 2° stralcio (€ 60.000) 
realizzato oltre il periodo di programmazione

FORNOVO 2014PRMA0047 Interventi vari Varie varie 0 28.860 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
FORNOVO 2014PRMA0048 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
FORNOVO 2014PRMA0049 Telecontrolli serbatoi acq A5 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

PELLEGRINO 
PARMENSE

2014PRMA0050
Sostituzione ed adeguamento tratti rete idrIca acquedotti Capoluogo, Ca' del 
Rengo ed altri minori 

acq A1 60.000 0 0 20.000 15.000 15.000 50.000
Intervento posticipato di due anni;  completamento (€ 10.000) realizzato 
oltre il periodo di programmazione

PELLEGRINO 
PARMENSE

2014PRMA0051
Sostituzione ed adeguamento impianti elettrici serbatoi Case Volpi, Varone ed 
altri Minori

acq A4 33.000 2.850 18.000 0 15.000 33.000
Intervento  ricalendarizzato; progetto rivalutato  con leggero aumento 
dell'importo complessivo

PELLEGRINO 
PARMENSE

2014PRMA0052 Interventi vari Varie varie 0 8.180 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

PELLEGRINO 
PARMENSE

2014PRMA0053 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

** IL PRESENTE PROGRAMMA INTERVENTI 2015-2019 NON PREVEDE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO.



PARMA, Gestore MONTAGNA2000 SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1 - CLPR n.2/2016

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INVESTIMENTI 
lordi 2015

INVESTIMENTI 
lordi 2016

INVESTIMENTI 
lordi 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE 
INVESTIMENTI 

LORDI                      
2016-2019

NOTE GESTORE

SOLIGNANO 2014PRMA0054
Ripristino sorgenti, sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica 
acquedotto Capoluogo, Fopla e loc. diverse

acq A1 A3 40.000 40.000 40.000

SOLIGNANO 2014PRMA0055 Lavori di ristrutturazione condotte idriche del Capoluogo acq A3 40.000 0 30.000 10.000 40.000 Intervento ricalendarizzato

SOLIGNANO 2014PRMA0056 Completamento rete fognaria e fossa Imhoff in località Boselli di Fosio dep D1 50.000 0 0 20.000 20.000 Lavoro già eseguito

SOLIGNANO nuovo
Lavori di miglioramento e potenziamento reti di adduzione e distribuzione 
degli acquedotti frazionali

acq A3 20.000 20.000 20.000

SOLIGNANO 2014PRMA0057 Lavori di miglioramento e potenziamento reti fognarie del Capoluogo fog C2 30.000 12.890 0 10.000 20.000 30.000 Intervento ricalendarizzato

SOLIGNANO 2014PRMA0058 Interventi vari Varie varie 0 6.944 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
SOLIGNANO 2014PRMA0059 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

TERENZO 2014PRMA0060 Lavori di sostituzione tratti di rete fognaria ed idrica in loc. Boschi di Bardone acq A3  F2 68.000 0 30.000 25.000 55.000
Intervento posticipato di un anno; progetto rivalutato; il 2° stralcio (€ 
13.000) realizzato oltre il periodo di programmazione

TERENZO 2014PRMA0061 Lavori di rifacimento tratti di condotte fognarie nel Capoluogo fog C2 35.000 0 15.000 20.000 35.000 Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con aumento importo

TERENZO 2014PRMA0062 Interventi vari Varie Varie 0 16.264 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
TERENZO 2014PRMA0063 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

TORNOLO 2014PRMA0064
Istallazione di telecontrolli sui serbatoi idrici di Tarsogno, Tornolo e S.Maria del 
Taro

acq A5 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

TORNOLO 2014PRMA0065
Sistemazione ed adeguamento impianto di depurazione di Tarsogno 
(AGGLOMERATO  547 A.E.)

dep D2 28.000 0 28.000 28.000

Intervento posticipato di due anni; progetto rivalutato con lieve riduzione 
dell'importo.
Agglomerato:
- TARSOGNO (cod. APR0409) : 547 A.E. serviti
n° 2 scarichi
- TARSOGNO A : 400 A.E. , trattamento 2° LIV.
- TARSOGNO B : 400 A.E. , trattamento 2° LIV.
Lavori di ristrutturazione alle opere civili, elettromeccaniche e sistemazione 
recinzioni

TORNOLO 2014PRMA0066 Ristrutturazione vecchi allacciamenti utenze acquedotti in località varie acq A1 60.000 0 30.000 15.000 15.000 60.000 Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con aumento importo

TORNOLO 2014PRMA0067 Interventi vari Varie Varie 0 22.693 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
TORNOLO 2014PRMA0068 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

VALMOZZOLA 2014PRMA0069
Lavori di costruzione impianto di depurazione in loc. Mormorola 
(AGGLOMERATO 145 A.E.)

dep D1 52.000 0 52.000 52.000

Intervento a compensazione sanzioni comminate da Provincia di Parma a 
Comune
Agglomerato:
- MORMOROLA (cod. APR0432) : 145 A.E. serviti, trattamento 1° LIV.
Collettamento fognature e nuovo impianto di trattamento reflui

VALMOZZOLA 2014PRMA0070
Lavori di costruzione rete fognaria ed impianto di trattamento reflui in loc. San 
Martino -La Borella (50AE), Maestri (35AE), Roncotasco (10AE) e rifacimento 
condotte in loc. diverse.

dep D1 137.000 101.000 101.000

Intervento a compensazione sanzioni comminate da Provincia di Parma a 
Comune.
Progetto rimodulato; il 2° STRALCIO verrà realizzato oltre il periodo di 
programmazione.
Agglomerati:
- MAESTRI (cod. APR0437) : 35 A.E. serviti, trattamento 1° LIV.
Lavori di rifacimento collettori fognari
- RONCOTASCO (cod. APR0442) : 10 A.E. serviti, trattamento 1° LIV.
Collettamento fognature e nuovo impianto di trattamento reflui
- SAN MARTINO BORELLA (cod. APR1030) : 50 A.E. serviti, trattamento 1° 
LIV.
Collettamento fognature e nuovo impianto di trattamento reflui

VALMOZZOLA 2014PRMA0071
Sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti in loc. 
Mormorola, Mariano ecc..

acq A3 15.000 15.000 0 15.000 Intervento anticipato di un anno; progetto rivalutato con riduzione importo

VALMOZZOLA 2014PRMA0072 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
VALMOZZOLA 2014PRMA0073 Interventi vari Varie Varie 0 12.356 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

VARANO DE' 
MELEGARI

2014PRMA0074
Sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica e impianto di sollevamento 
acquedotti Capoluogo e Castagnola.

acq A1 114.000 34.000 0 40.000 40.000 114.000
Intervento ricalendarizzato; ultimo stralcio (€16.000) realizzato oltre il 
periodo di programmazione

VARANO DE' 
MELEGARI

2014PRMA0075
Adeguamento e sostituzione tratti di rete idrica in Loc. Riviano, Monte Salso, 
Monti Alti e altre minori.

acq A1 65.000 0 0 30.000 20.000 15.000 65.000 Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con lieve aumento importo

VARANO DE' 
MELEGARI

2014PRMA0076 Interventi vari Varie Varie 0 21.893 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

VARANO DE' 
MELEGARI

2014PRMA0077 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

VARANO DE' 
MELEGARI

2014PRMA0078
Realizzazione impianti di  telecontrollo serbatoi Pozzo Peschiera, Castagnola, 
Castello, Monte Mariolo e Lovai

acq A1 0 0 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

** IL PRESENTE PROGRAMMA INTERVENTI 2015-2019 NON PREVEDE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO.



PARMA, Gestore MONTAGNA2000 SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1 - CLPR n.2/2016

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INVESTIMENTI 
lordi 2015

INVESTIMENTI 
lordi 2016

INVESTIMENTI 
lordi 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE 
INVESTIMENTI 

LORDI                      
2016-2019

NOTE GESTORE

VARSI 2014PRMA0079
Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione ed adeguamento tratti di 
rete idrica acquedotti in loc. Varsi, Rocca, Sgui e Baghetti

acq A1 A3 20.000 0 20.000 20.000
Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con leggera riduzione 
importo

VARSI 2014PRMA0080
Lavori di ripristino sorgenti e serbatoi e sostituzione ed adeguamento tratti di 
rete idrica acquedotti frazionali

acq A3 20.000 0 20.000 20.000 Intervento ricalendarizzato; progetto rivalutato con aumento importo

VARSI 2014PRMA0081
Lavori di costruzione impianto di trattamento reflui in loc. Lubbia di sopra e 
adeguamento collettori nel Capoluogo e in loc. Pontremoli - 1° STRALCIO

dep D1 35.000 0 35.000 35.000

Agglomerato di LUBBIA DI SOPRA (cod. APR0466) : A.E. < 50
Impianto di TRATTAMENTO ASSENTE
Progetto intervento rivalutato: il primo Stralcio dei lavori riguarda il 
rifacimento di collettori fognari nel Capoluogo e in loc. Pontremoli (€ 
35.000); la realizzazione della fossa imhoff a servizio di Lubbia di Sopra viene 
posticipata oltre il periodo di programmazione per sopravvenute 
disposizioni normative (DGR n° 201/2016)

VARSI
Realizzazione nuova linea di distribuzione a servizio di Via Cenni nel 
Capoluogo

acq A1 19.000 19.000 19.000

VARSI 2014PRMA0082 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)
VARSI 2014PRMA0083 Interventi vari Varie varie 0 29.080 0 0 Inserito nel nuovo intervento cumulativo (Vari Comuni)

Vari 2014PRMA0084 Rilievi e cartogafia Varie varie 100.000 0 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000
Intervento ricalendarizzato; una parte delle attività posticipata oltre il 
periodo di programmazione

Vari 2014PRMA0085
Interventi di adeguamento al sistema depurativo (sistemazione fosse Imhoff, 
rifacimenti carraie e recinzioni, realizzazione dissabbiatori in testa alle fosse, 
adegumento by-pass, sostituzione chiusini, allacciamento scarichi)

dep D1 / D2 135.000 0 0 45.000 45.000 45.000 135.000
Intervento ricalendarizzato per sopravvenute nuove disposizioni normative 
(DGR n° 201/2016)

Vari Lavori di messa in sicurezza delle captazioni idriche acq A2 350.000 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000 Una parte delle opere posticipata oltre il periodo di programmazione

Vari Interventi vari di manutenzione straordinaria Varie B2/C2/D2 1.000.000 165.000 170.000 170.000 170.000 675.000 Una parte delle opere posticipata oltre il periodo di programmazione

Vari Sistemi di contabilizzazione acqua acq F 200.000 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000 Una parte delle opere posticipata oltre il periodo di programmazione

Vari 
Messa a norma degli impianti elettrici e interventi per il miglioramento 
dell'efficienza energetica degli impianti

acq A2 200.000 28.000 28.000 25.000 25.000 106.000 Una parte delle opere posticipata oltre il periodo di programmazione

Vari 
Sistemi di telecontrollo dei serbatoi, degli impianti di depurazione e delle 
reti idriche-fognarie

Varie varie 150.000 10.000 30.000 30.000 30.000 100.000 Una parte delle opere posticipata oltre il periodo di programmazione

333.366 1.218.000 865.000 1.065.000 1.015.000 4.163.000

COMUNE ID ATERSIR Descrizione intervento Tipologia
Criticità 
AEEGSI

Importo 
intervento

INTERVENTI  
lordi 2015

INVESTIMENTI 
lordi 2016

 INVESTIMENTI 
lordi 2017

INVESTIMENTI 
LORDI 2018

INVESTIMENTI 
LORDI 2019

TOTALE 
INVESTIMENTI 

LORDI                      
2016-2019

NOTE

BERCETO 2014PRMA0021
Lavori di sostituzione ed adeguamento tratti di rete idrica acquedotti in 
località Pian Farioli, Ghiare ed altri minori

acq A1 120.000 60.000 60.000 120.000

BERCETO 2014PRMA0022
Ristrutturazione rete fognaria in loc. Fugazzolo di Sotto, Tralariva e Case 
Brusini

fog C2 40.000 0 15.000 15.000 30.000 Intervento ricalendarizzato.

BERCETO 2014PRMA0023 Interventi vari (comprese manutenzioni straordinarie) varie varie 30.000 49.134 15.000 15.000 25.000 25.000 80.000
BERCETO 2014PRMA0024 sistemi di contabilizzazione acqua acq F 80.000 0 5.000 5.000 10.000

BERCETO 2015PRMA0086 Adeguamento depuratori Capoluogo e Ghiare dep D2 70.883 5.104 Intervento concluso

BERCETO 2015PRMA0087 Adeguamento collettore via di Sales e località Il Poggio. fog C2 140.000 5.104 Intervento concluso

BERCETO 2015PRMA0088
Ripristino sorgenti , sostituzione adeguamento tratti rete idrica acquedotti 
località Cervellino, Corchia e altri minori

acq A3/A4 140.000 11.154 25.000 25.000 50.000
Primo stralcio del progetto concluso prima del 2015. Programmato 
secondo stralcio.

70.496 75.000 75.000 70.000 70.000 290.000

403.862 1.293.000 940.000 1.135.000 1.085.000 4.453.000

TOTALE

TOTALE*

 * N.B.: Il Comune di Berceto ha avanzato richiesta per la gestione in forma autonoma del Servizio Idrico Integrato.

TOTALE COMPLESSIVO (incluso Comune di Berceto)

** IL PRESENTE PROGRAMMA INTERVENTI 2015-2019 NON PREVEDE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO.



PARMA, Gestore IRETI SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE Descrizione intervento ID ATERSIR Tipologia
Criticità 

AEEGSI

Importo 

intervento

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

Contributi 

2015

 INVESTIMENTI 

LORDI 2016

Contributi 

2016

 INVESTIMENTI 

LORDI 2017

Contributi 

2017

 INVESTIMENTI 

LORDI 2018

Contributi 

2018

 INVESTIMENTI 

LORDI 2019

Contributi 

2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

LORDI                      

2016-2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

NETTI                   

2016-2019

di cui 

CONTRIBUTI 

2016-2019

NOTE GESTORE

COLLECCHIO Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di pompaggio serbatoio Ripa 2014PRIA0007 acq A4 30.000 30.000 30.000 30.000 0

LANGHIRANO/  FELINO
potenziamento condotta Molino Cozzano Langhirano e ampliamento trattamento 

acque 
2014PRIA0025 acq A5 / A2 1.450.000 0 0 50.000 200.000 250.000 250.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità 

LANGHIRANO/  FELINO impianto trattamento acqua gallerie Braia/pozzi Fabiola nuovo acq A4 500.000 20.000 150.000 250.000 420.000 420.000 0

MEDESANO
Ristrutturazione edile e idraulica con mantenimento della stessa capacità di 

stoccaggio e rifacimento del gruppo di pompaggio serbatoio Felegara 
2014PRIA0028 acq A4 150.000 0 100.000 100.000 100.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

NOCETO
Ristrutturazione idraulica e nuovo gruppo di pompaggio serbatoio Gatto 

Gambarone
2014PRIA0057 acq A4 40.000 40.000 40.000 40.000 0

PARMA
Sostituzione condotte idriche sottopasso ferroviario PR-SP via Emilia OVEST con 

DN 400 
2014PRIA0067 acq A5 / A3 425.138 33.453 20.000 300.000 320.000 320.000 0

eseguito solo primo stralcio. Posticipato in attesa nulla osta 

FFSS.

PARMA nuova condotta idrica DN 400 via Reggio; strada Baganzola; pozzo Cornocchio 2014PRIA0068 acq A5 470.000 0 20.000 50.000 350.000 420.000 420.000 0 rimodulato in attesa concessione nuovo pozzo.

PARMA/ MONTECHIARUGOLO/ 

COLLECCHIO
rifacimento impianto elettrico e telecontrollo centrale idrica Marore 2014PRIA0089 acq A4 734.142 83.813 realizzato

tutti Manutenzioni straordinarie 2014PRIA0095 acq A3 / A4 71.574.032 3.904.032 3.020.000 2.650.000 2.200.000 2.300.000 10.170.000 10.170.000 0

vari

Sostituzione, potenziamento condotte idriche al momento non meglio definite (ad 

sclusione del 2013 che possono essere elencate in dettaglio), ovvero sostituzione 

condotte idriche in occasione di riqualificazioni stradali da parte dei comuni. 

2014PRIA0099 acq A3 28.167.334 1.080.701 0 1.020.000 0 620.000 0 400.000 0 600.000 0 2.640.000 2.640.000 0

vari
estendimento reti acquedotto 40% carico tariffa 60% ripatito tra comuni e privati. 

Nelle annualità indicata solo la quota in tariffa  
2014PRIA0104 acq A1 8.779.687 117.151 100.000 200.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 500.000 -100.000 600.000

 MONTECHIARUGOLO/ 

TRAVERSETOLO/ PARMA

Razionalizzazione ovvero potenziamento delle captazioni  torrente Enza 

(VIGNALE)
2014PRIA0001 acq A5 1.000.000 0 50.000 150.000 250.000 450.000 450.000 0

 MONTECHIARUGOLO/ 

TRAVERSETOLO/ PARMA
completamento rete adduttrici di collegamento, dorsale torrente Enza (VIGNALE) 2014PRIA0002 acq A5 2.000.000 0 50.000 500.000 500.000 1.050.000 1.050.000 0

MEDESANO/ NOCETO/ 

COLLECCHIO/ SOLIGNANO
Medesano: rifacimento vasche e filtrazione campo pozzi di Ramiola 2014PRIA0032 acq A5  / A2 1.901.943 1.943 0 800.000 0 800.000 300.000 1.900.000 1.900.000 0

rimodulazione dovuta alla difficoltà a raccogliere le necessarie 

autorizzazioni da parte degli enti preposti

MEDESANO/ NOCETO/ 

COLLECCHIO/ SOLIGNANO
Nuova Captazione Ceno Accordo Barilla_ATO_IREN 2014PRIA0033 acq A5 2.500.000 0 20.000 0 1.000.000 250.000 1.423.000 250.000 2.443.000 1.943.000 500.000

posticipato a causa verifica condizioni progettuali da parte 

Barilla 

MEDESANO/ FORNOVO/ 

NOCETO/ FONTEVIVO/ PARMA

Nuova Captazione fiume Taro impianto trattamento; condotta interconnessione 

acquedotti 
2014PRIA0034 acq A5 / A2 5.480.000 0 0 0 0 30.000 30.000 60.000 60.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

PARMA
Nuova centrale idrica Roncopascolo con vasche accumulo permeato e miscelato e 

impianto trattamento nitrati (risoluzione problema Nitrati)
2014PRIA0059 acq A2 5.350.000 0 0 0 0 20.000 800.000 820.000 820.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

PARMA
nuova Condotta collegamento campo pozzi Roncopascolo con Parma Cornocchio 

(risoluzione problema Nitrati)
2014PRIA0060 acq A5 /A2 2.330.000 0 0 50.000 400.000 450.000 450.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità.   

PARMA/ FONTEVIVO/ NOCETO
ultimazione condotte campo Pozzi Roncopascolo e realizzazione tratti di 

interconessione al fine di utilizzare la risorsa di Roncopascolo nei comuni limitrofi 

e viceversa 

2014PRIA0087 acq A5 936.180 86.180 20.000 0 200.000 220.000 220.000 0
rimodulato in attesa  rilascio VIA campo pozzi e successivo nulla 

osta coltivazione AUSL

CALESTANO Ristrutturazione edile e idraulica serbatoio Ravarano Alto 2014PRIA0003 acq A4 50.000 0 50.000 50.000 50.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

CALESTANO
Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione edile e idraulica serbatoio 

sorgenti Alpicella 
2014PRIA0004 acq A4 70.000 0 70.000 70.000 70.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

CALESTANO/ FELINO / SALA 

BAGANZA
nuova captazione a monte di CALESTANO e rete trasporto intercomunale 2014PRIA0005 acq A5 2.500.000 20.000 20.000 20.000 60.000 60.000 0 riprogrammato a seguito analisi e valutazioni progetto 

CORNIGLIO
Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione edile e idraulica captazione 

sorgenti Marra 
2014PRIA0008 acq A4 20.000 0 20.000 0 20.000 20.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

CORNIGLIO
Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione edile e idraulica captazione campo 

sorgenti Cardale 
2014PRIA0009 acq A4 70.000 0 70.000 70.000 70.000 0

CORNIGLIO Ristrutturazione edile ed idraulica serbatoio Casalina 2014PRIA0010 acq A4 120.000 0 120.000 120.000 120.000 0 posticipato causa problemi con appaltatore 

MONCHIO delle CORTI 
Ripristino produttività sorgenti, ristrutturazione edile e idraulica captazione 

sorgenti Navert
2014PRIA0041 acq A4 40.000 0 40.000 40.000 40.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

NEVIANO degli ARDUINI Realizzazione nuovo serbatoio accumulo  località Canale di Scurano (NEVIANO) 2014PRIA0051 acq A5 660.000 0 30.000 300.000 300.000 30.000 660.000 660.000 0
posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  e 

consentire attivazione nuovo serbatoio Mendigola 

(2014PRIA0050)

NEVIANO degli ARDUINI 
Ristrutturazione edile e idraulica con mantenimento della stessa capacità di 

stoccaggio serbatoio Gavoia
2014PRIA0052 acq A4 60.000 60.000 60.000 60.000 0

PARMA nuovo pozzo Cornocchio (risoluzione problema Nitrati) 2014PRIA0084 acq A4 110.000 0 90.000 20.000 110.000 110.000 0 rimodulato in attesa concessione nuovo pozzo 

SALA BAGANZA 
Nuovo serbatoio San Vitale Baganza, sistem. campo pozzi ex Monte Bosso con 

impianto filtrazione (I761103)
2014PRIA0091 acq A5  / A2 1.317.620 17.620 500.000 700.000 100.000 1.300.000 1.300.000 0

rimodulazione dovuta alla difficoltà a raccogliere le necessarie 

autorizzazioni da parte degli enti preposti

Vari interventi di ripristino serbatoi acqua 2014PRIA0106 acq A4 2.249.845 52.845 490.000 265.000 310.000 60.000 1.125.000 1.125.000 0

Vari interventi di ripristino sorgenti area montagna 2014PRIA0107 acq A4 1.410.871 78.871 110.000 50.000 50.000 50.000 260.000 260.000 0

Parma + comuni vari progetti ed opere distrettualizzazione rete idrica 2014PRIA0083 acq A6 985.966 57.966 90.000 78.000 50.000 50.000 268.000 268.000 0

rimodulato tempistiche interventi per consentire verifiche 

funzionali distretti realizzati. Aumentato investimenti dal 2016 

per consentire avvicinamento indice perdite idriche agli 

obbiettivi regionali 

PARMA + comuni vari
studio degli acquiferi e relativa modellazione per governo problema nitrati 

Acquedotti Parma e comuni limitrofi. 
2014PRIA0085 acq A5 /A2 20.038 38 20.000 20.000 20.000 0

vari implementazione sistemi telecontrollo su impianti acquedotto 2014PRIA0101 acq A5 330.000 160.000 40.000 50.000 30.000 37.000 157.000 157.000 0  in corso 

COLLECCHIO Ampliamento depuratore  Collecchio 2014PRIA0006 dep D2 2.292.343 13.795 645.000 130.000 225.500 130.000 116.000 116.000 986.500 610.500 376.000
posticipato per consentire modifiche progetto e per dare 

precedenza interventi con > priorità  



PARMA, Gestore IRETI SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE Descrizione intervento ID ATERSIR Tipologia
Criticità 

AEEGSI

Importo 

intervento

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

Contributi 

2015

 INVESTIMENTI 

LORDI 2016

Contributi 

2016

 INVESTIMENTI 

LORDI 2017

Contributi 

2017

 INVESTIMENTI 

LORDI 2018

Contributi 

2018

 INVESTIMENTI 

LORDI 2019

Contributi 

2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

LORDI                      

2016-2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

NETTI                   

2016-2019

di cui 

CONTRIBUTI 

2016-2019

NOTE GESTORE

CORNIGLIO
Realizzazione nuovo depuratore di 2° liv agglomerato  CORNIGLIO. Realizzazione 

nuovo depuratore di 2° liv agglomerato  Vestola
2014PRIA0011 dep D1 1.342.746 104.746

Realizzato. Causa adeguamento normativo sugli agglomerati si è 

realizzato anche il dep di Vestola non previsto nel PdI 14-17.  Inoltre 

per rendere funzionale l'intervento si sono dovute realizzare nuove 

condotte fognarie per collettare adeguamtamente gli scarichi. 

CORNIGLIO 
Sistema depurativo Località  Beduzzo Torre con relativi collettamenti fognari  

(Agglomerato <200AE)
2014PRIA0012 dep D1 70.000 0 70.000 70.000 70.000 0

posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

CORNIGLIO 
Sistema depurativo Località  Mossale con relativi collettamenti fognari  

(Agglomerato <200AE)
nuovo dep D1 70.000 70.000 70.000 70.000 0

CORNIGLIO 
Sistema depurativo in località Ballone: a) villaggio Micheli; b) località La Costa  

(Agglomerato <200AE)
2014PRIA0013 dep D1 140.000 0 0 140.000 140.000 140.000 0

posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

CORNIGLIO Sistema depurativo in località Tre RII e località Torre Tre Rii (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0014 dep D1 100.000 0 0 100.000 100.000 100.000 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

CORNIGLIO Sistema depurativo in Località Signatico (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0015 dep D1 150.000 0 150.000 150.000 150.000 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

CORNIGLIO Sistema depurativo località Petrignacola (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0016 dep D1 70.000 0 0 70.000 70.000 70.000 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

FELINO rifacimento impianto elettrico e telecontrollo depuratore Felino 2014PRIA0018 dep D2 606.668 80.668 500.000 500.000 500.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

FONTEVIVO/NOCETO
Ampliamento depuratore FONTEVIVO e conseguente dismissione depuratore di 

Noceto
2014PRIA0020 dep D2 4.661.173 70.173 150.000 500.000 600.000 800.000 2.050.000 2.050.000 0

posticipato a  causa del prolungarsi iter autorizzativo con 

rivisitazioni al progetto. Problemi con acquisizione area  

LANGHIRANO
Sistema depurativo Località Case Manfredelli; località Strognano; località Cozzano 

con relativi collettamenti fognari  (agglomerato <200AE)
2014PRIA0023 dep D1 260.000 0 150.000 110.000 260.000 260.000 0

posticipato a causa: rivisitazione progetto per individuare 

posizione  

LANGHIRANO Ampliamento Adeguamento impiantistico depuratore di Langhirano 2014PRIA0024 dep D2 2.000.000 0 50.000 200.000 250.000 250.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

LESIGNANO de BAGNI 
Ampliamento depuratore Santa Maria del Piano e dismissione depuratore 

Lesignano capoluogo
2014PRIA0026 dep D2 614.359 34.359 300.000 130.000 50.000 50.000 50.000 480.000 380.000 100.000 rivisto date per seguire avanzamento progetto collettore

MEDESANO
sostituzione aeratori vasca ossidazione e installazione tappeto poroso depuratore 

Medesano  
2014PRIA0031 dep D2 40.000 40.000 40.000 40.000 0

MONCHIO delle CORTI
Sistema depurativo Località  Trefiumi con relativi collettamenti fognari  

(Agglomerato <200AE)
2014PRIA0037 dep D1 110.000 0 60.000 60.000 60.000 0

posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

MONCHIO delle CORTI Sistema depurativo  località Ceda (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0038 dep D1 70.000 0 70.000 70.000 70.000 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

MONCHIO delle CORTI
Sistema depurativo  LUGAGNANO INFERIORE A+B; Lugagnano Superiore; Ponte di 

Lugagnano. (Agglomerato <200AE)
2014PRIA0039 dep D1 150.000 0 0 0 70.000 70.000 70.000 0

posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

MONCHIO delle CORTI Sistema depurativo  Trecoste. (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0040 dep D1 70.000 0 70.000 70.000 70.000 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

MONTECHIARUGOLO/TRAVERSE

TOLO/NEVIANO

costruzione nuovo depuratore di Monticelli Terme e dismissione del vecchio 

impianto 
2014PRIA0042 dep D2 11.705.079 25.079 1.000.000 1.400.000 3.500.000 2.800.000 8.700.000 8.700.000 0

rimodulato date in base evoluzione problematiche acquisto 

terreno 

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Cavandola (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0043 dep D2 70.000 70.000 70.000 70.000 0

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Lodrignano Cabina. (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0044 dep D2 10.000 10.000 0 0 0
eseguito intervento che garantisce al momento la stabilità 

manufatto 

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Magrignano. (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0045 dep D2 55.000 25.000 0 0 0
ritardo dovuto alla difficoltà a raccogliere le necessarie 

autorizzazioni da parte degli enti preposti

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Montezebio.( Agglomerato <200AE) 2014PRIA0046 dep D2 50.000 0 0 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Mozzano. (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0047 dep D2 50.000 50.000 50.000 50.000 0

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Sella Di Lodrignano. (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0048 dep D2 10.000 10.000 0 0 0

NEVIANO degli ARDUINI Sistema depurativo  Verola - Cà Bodini. (Agglomerato <200AE) 2014PRIA0049 dep D2 150.000 50.000 100.000 150.000 150.000 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. Modificato 

importi causa adeguamento rete fognaria.  

NOCETO Ampliamento depuratore di 2° liv. Borghetto 2014PRIA0056 dep D2 623.979 43.979 350.000 100.000 150.000 50.000 500.000 350.000 150.000
rimodulato avanzamento costi a causa adeguamento progetto 

alla nuova posizione e per procedure affidamento gara  

PARMA
Adeguamento sistema fognario-depurativo depuratore di Corcagnano. Progetto 

definizione agglomerato Corcagnano 
2014PRIA0061 dep D2 800.000 20.000 50.000 730.000 780.000 780.000 0

rimodulato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati.   

PARMA Ampliamento depuratore di Baganzola (opera comp. A7) 2014PRIA0062 dep D2 300.000 0 100.000 200.000 300.000 300.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

PARMA
Manutenzione straordinaria depuratore Parma EST,con adeguamento prescrizioni 

nuova autorizzazione e DGR 286/2005 acque di prima pioggia 
2014PRIA0065 dep D2 480.000 0 30.000 50.000 200.000 200.000 480.000 480.000 0

rimodulato avanzamento costi in attesa emissione nuova 

autorizzazione AUA depuratore. 



PARMA, Gestore IRETI SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE Descrizione intervento ID ATERSIR Tipologia
Criticità 

AEEGSI

Importo 

intervento

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

Contributi 

2015

 INVESTIMENTI 

LORDI 2016

Contributi 

2016

 INVESTIMENTI 

LORDI 2017

Contributi 

2017

 INVESTIMENTI 

LORDI 2018

Contributi 

2018

 INVESTIMENTI 

LORDI 2019

Contributi 

2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

LORDI                      

2016-2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

NETTI                   

2016-2019

di cui 

CONTRIBUTI 

2016-2019

NOTE GESTORE

PARMA manutenzione starordinaria nuovo sollevamento Depuratore Parma OVEST 2014PRIA0066 dep D2 120.000 20.000 50.000 50.000 100.000 100.000 0
modificato progetto che ora prevede la sola sostituzione delle 

pompe con altre a più alta efficienza.  

SORBOLO Ampliameto depuratore Sorbolo 2014PRIA0092 dep D2 2.204.646 1.254.646 330.000 0 330.000 330.000 0

tutti Manutenzioni straordinarie 2014PRIA0096 dep D2 32.419.531 1.757.531 1.490.000 1.240.000 980.000 1.080.000 4.790.000 4.790.000 0

vari
implementazione sistemi telecontrollo su impianti depurazione e adeguamento 

impianti elettrici
2014PRIA0102 dep D2 1.321.043 142.235 250.000 200.000 110.000 60.000 620.000 620.000 0  interventi necessari per migliorare continuità del servizio 

LANGHIRANO Adeguamento fognatura case Cavatorta in località Giareto 2014PRIA0022 fog F1 160.000 0 10.000 150.000 90.000 160.000 70.000 90.000
in attesa disponibilità privati a finanziare la quota parte 

dell'opera.

LESIGNANO de BAGNI 
costruzione nuovo collettore fognario Lesignano capoluogo depuratore Santa 

Maria del Piano
2014PRIA0027 fog F1 450.240 10.240 340.000 100.000 50.000 440.000 390.000 50.000

rivisto date per seguire evolversi problematiche espropri da 

parte del comune. Mantenuto data ultimazione lavori

MEDESANO Zona Carnevala collettamento area al dep di Felegara 2014PRIA0029 fog F1 550.000 0 20.000 30.000 300.000 200.000 550.000 550.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

MEDESANO Via Cisa Felegara a sud dell'agglomerato di Felegara 2014PRIA0030 fog F1 300.000 0 0 30.000 50.000 80.000 80.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

NEVIANO/ TRAVERSETOLO/ 

MONTECHIARUGOLO

realizzazione nuovo collettore fognario a servizio del Comuni di NEVIANO; 

TRAVERSETOLO; MONTECHIARUGOLO con adeguamento agglomerato Bannone - 

Castellaro (APR0421) (>200 AE)

2014PRIA0055 fog F3 7.898.448 8.448 200.000 800.000 900.000 800.000 2.700.000 2.700.000 0
rimodulato date in base evoluzione progetto depuratore e stato 

avanzamento procedura espropriativa terreni

NOCETO Man Str. E TLC sollevamento fognario via Canvelli 2014PRIA0058 fog F2 30.000 0 30.000 30.000 30.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

PARMA
Sistemazione rete fognaria Corcagnano nord e sud  fra depuratore e Parma. 

Progetto definizione agglomerato Corcagnano
2014PRIA0063 fog F2 1.991.000 1.000 20.000 250.000 250.000 400.000 920.000 920.000 0 inserito costi intera opere e non del solo progetto

PARMA Estendimento fognatura Via Argini (priorità 1 comune di Parma) 2014PRIA0071 fog F1 2.000.000 0 100.000 400.000 500.000 400.000 1.400.000 1.400.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità   

PARMA Via Rezzonico (priorità 1 IREN Comune di Parma ) 2014PRIA0073 fog F2 80.000 Intervento concluso

PARMA Zona Vicopò via Principale Beneceto; via Naviglia (Priorità 2 Comune di Parma) 2014PRIA0074 fog F1 400.000 0 30.000 350.000 20.000 400.000 400.000 0
posticipato e rimodulato per dare precedenza interventi con > 

priorità

PARMA
Progetto sistemazione fognaria via Cava Vigatto (opera comp. A7) (priorità 4 Com 

di Parma)
2014PRIA0075 fog F1 50.000 0 50.000 50.000 50.000 0

PARMA Via Gastaldi via Colorno (Progetto) 2014PRIA0076 fog F1 220.000 20.000 20.000 20.000 0

PARMA Zona Viarolo via Lugagnano (opera comp. A7) 2014PRIA0077 fog F1 250.000 0 20.000 20.000 40.000 40.000 0

PARMA
zona Martorano strada S.Anna; str Borghetto;str. S. Cosimo; str. Quingenti (opera 

comp.A7) (priorità 4 Com. Parma)
2014PRIA0078 fog F1 1.000.000 0 0 10.000 30.000 40.000 40.000 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità   

PARMA
zona San Pancrazio via Madonna dell'Aiuto e strada del Cristo (Priorità 4 Com 

Parma) (progetto)
2014PRIA0079 fog F1 220.000 0 20.000 20.000 20.000 0

PARMA
interventi di sistemazione rete fognaria nera e mista via La Spezia con eventuale 

realizzazione scaricatori di piena (opera comp. A7)
nuovo fog F1 100.000 20.000 80.000 100.000 100.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area urbana canale 

Naviglio (opera comp.A7)
nuovo fog F2 125.000 125.000 125.000 125.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area urbana canale 

Galasso (opera comp.A7)
nuovo fog F2 120.000 120.000 120.000 120.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area urbana canale 

Abbeveratoia (opera comp.A7)
nuovo fog F2 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione interventi di man str impianti sollevamento acque 

bianche sottopassi (opera comp.A7)
nuovo fog F1 280.000 100.000 60.000 60.000 60.000 280.000 280.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area urbana fognatura 

Carignano-San Ruffino-Gaione (opera comp.A7)
nuovo fog F2 70.000 70.000 70.000 70.000 0

PARMA
Interventi di sistemazione strutturale rete fognaria Carignano-San Ruffino-

Gaione (opera comp.A7)
nuovo fog F1 100.000 60.000 40.000 100.000 100.000 0

PARMA
rifacimento tratto fognario in corrispondenza dell'attraversamento tangenziale 

sud via Langhirano (opera comp.A7)
nuovo fog F1 100.000 100.000 100.000 100.000 0

PARMA
verifiche per adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena collettori 

Savani - D'Azeglio e Bernini (opera comp.A7)
nuovo fog F1 70.000 70.000 70.000 70.000 0

PARMA
Interventi di manutenzione straordinaria fognatura pensile all'interno del Canale 

Maggiore area urbana Cittadella (opera comp.A7)
nuovo fog F1 100.000 60.000 40.000 100.000 100.000 0

PARMA
interventi di manutenzione straordinaria collettore di scarico caditoie via Varese 

(opera comp.A7)
nuovo fog F1 100.000 100.000 100.000 100.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione paratoia  su fognatura in piazzale Fiume  in uscita 

dall'attraversamento torrente Baganza (opera comp.A7)
nuovo fog F1 100.000 20.000 80.000 100.000 100.000 0

PARMA + comuni vari studio e modellazione reti fognarie 2014PRIA0086 fog F3 120.000 0 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000 120.000 0
posticipato  per dare precedenza ad altri interventi con > 

priorità

FONTEVIVO Ristrutturazione edile e idraulica serbatoio pensile Ponte Taro nuovo acq A4 200.000 20.000 180.000 200.000 200.000 0

FONTEVIVO
Sistemazione rete fognaria FONTEVIVO capoluogo area Rio Scagno e Canale 

Vecchio. Collettamento fognatura con sostituzione canalette con adeguate 

tubazioni

nuovo fog F2 200.000 200.000 0 200.000 200.000 0

MONTECHIARUGOLO
Messa in sicurezza (abbattimento) serbatoio pensile Basilicanova a seguito 

verifica vulnerabilità sismica
nuovo acq A4 200.000 50.000 150.000 200.000 200.000 0

vari
interventi di manutenzione straordinaria  a salvaguardia infrastrutture 

posizionate in alveo torrenti 
nuovo acq A4 1.180.000 50.000 50.000 50.000 30.000 180.000 180.000 0

SORBOLO/PARMA
Nuovo collegamento idrico Strada Croce Dei Morti e località Casaltone (opera 

compensativa A7)
nuovo acq A5 400.000 0 0 100.000 20.000 300.000 400.000 380.000 20.000

SORBOLO Opere per realizzazione distretti idrici 2014PRIA0093 acq A6 30.000 Intervento concluso

SORBOLO Attraversamento acquedotto Via Mantova (opera compensativa A7) nuovo acq A5 100.000 80.000 20.000 100.000 100.000 0

LANGHIRANO Sostituzione rete Via Cavatorta lo. Giarreto nuovo acq A3 50.000 50.000 50.000 50.000 0

SORBOLO
Collettamento nuclei isolati  Corte Godi; Enzano e Alba ad adeguato impianto 

trattamento  (opera compensativa A7)
nuovo fog 1.500.000 20.000 20.000 20.000 0

vari
interventi di manutenzione straordinaria  a salvaguardia infrastrutture 

posizionate in alveo torrenti 
nuovo fog 1.360.000 100.000 100.000 80.000 80.000 360.000 360.000 0

vari 
Installazione analizzatori fosforo(P) uscita depuratori di PR OVEST;  PR EST; 

FELINO
nuovo dep 100.000 100.000 100.000 100.000 0

TIZZANO  Val PARMA Man Str. Sistema fognario Pietta Cisone per evoluzione frane nuovo fog 411.000 0 0 0

MEZZANI Rifacimento fognatura via Benassi 2014PRIA0036 fog 80.000 Intervento concluso



PARMA, Gestore IRETI SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE Descrizione intervento ID ATERSIR Tipologia
Criticità 

AEEGSI

Importo 

intervento

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

Contributi 

2015

 INVESTIMENTI 

LORDI 2016

Contributi 

2016

 INVESTIMENTI 

LORDI 2017

Contributi 

2017

 INVESTIMENTI 

LORDI 2018

Contributi 

2018

 INVESTIMENTI 

LORDI 2019

Contributi 

2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

LORDI                      

2016-2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

NETTI                   

2016-2019

di cui 

CONTRIBUTI 

2016-2019

NOTE GESTORE

MEZZANI Collettamento zona Mazzabue al depuratore di M. I. (opera compensazione A7) nuovo fog 150.000 100.000 50.000 150.000 150.000 0

MEZZANI Collettamento Via Garibaldi Casale di MEZZANI (opera compensazione A7) nuovo fog 150.000 0 0 0

tutti Manutenzioni straordinarie 2014PRIA0097 fog F2 21.966.088 1.522.088 845.000 620.000 650.000 650.000 2.765.000 2.765.000 0

vari

Sostituzione, potenziamento condotte fognarie al momento non meglio definite 

(ad sclusione del 2013 che possono essere elencate in dettaglio), ovvero 

sostituzione condotte fognarie in occasione di riqualificazioni stradali da parte dei 

comuni.   

2014PRIA0100 fog F2 2.102.039 127.039 0 275.000 0 300.000 0 200.000 0 150.000 0 925.000 925.000 0

vari
implementazione sistemi telecontrollo su impianti fognatura e adeguamento 

impianti elettrici
2014PRIA0103 fog D2 505.078 5.078 170.000 130.000 50.000 50.000 400.000 400.000 0

 posticipato per verifica e standardizzazione tipologia 

telecontrollo da installare 

vari
estendimento reti fognarie 40% carico tariffa 60% ripatito tra comuni e privati. 

Nelle annualità indicata solo la quota in tariffa   
2014PRIA0105 fog F1 720.000 0 50.000 60.000 50.000 60.000 50.000 50.000 50.000 50.000 170.000 -30.000 200.000

LANGHIRANO ampliamento serbatoio Le Olive e man. Str. serb Manzano nuovo acq A5 660.000 100.000 300.000 260.000 660.000 660.000 0

PALANZANO
Realizzazione nuovi impianti di clorazione per consolidare corretto 

mantenimento dei parametri allegato 1 parte A D.Lgs 31/01 
nuovo acq A5 195.000 75.000 60.000 60.000 195.000 195.000 0

PALANZANO Rifacimento opera di presa Monte Faggeto per impianto Isola nuovo acq A4 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PALANZANO Rifacimento opera di presa Temperla Vairo nuovo acq A4 80.000 80.000 80.000 80.000 0

PALANZANO Intervento di riparazione linea adduzione Vairo Vaestano nuovo acq A3 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PALANZANO Intervento di ripristino adduzione Groppo Vairo nuovo acq A3 20.000 20.000 20.000 20.000 0

PALANZANO Messa a norma serbatoio Caneto nuovo acq A4 80.000 10.000 70.000 80.000 80.000 0

PALANZANO Opere di protezione prese Lalatta nuovo acq A4 100.000 10.000 90.000 100.000 100.000 0

PALANZANO Rifacimento imhoff Vaestano nuovo dep D5 30.000 0 0 0

PALANZANO Rifacimento imhoff Selvanizza A nuovo dep D5 80.000 0 0 0

PALANZANO Rifacimento imhoff Sommogroppo nuovo dep D5 20.000 0 0 0

PALANZANO Tombinatura tratto di fogna in galleria Lalatta nuovo fog F2 50.000 10.000 10.000 10.000 0

PARMA
adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena Baganzale - 

Abbeveratoia (opera comp.A7)
nuovo fog F2 70.000 10.000 60.000 70.000 70.000 0

PARMA
adeguamento idraulico e strutturale scolmatori di piena collettori via Solari - via 

Bixio canale Naviglio Taro (opera comp.A7)
nuovo fog F2 70.000 10.000 60.000 70.000 70.000 0

PARMA
adeguamento idraulico e strutturale collettori e scolmatori di piena collettori via 

Sidoli - via  Casa Bianca (opera comp.A7)
nuovo fog F2 480.000 0 0 0

PARMA
via Torrente Gotra realizzazione nuova fognatura mista Vs. collettore via 

Manubiola. (opera compensativa A7)
nuovo fog F2 40.000 40.000 40.000 40.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area urbana cavo Cinghio 

tombinato (opera comp.A7)
nuovo fog 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario  area urbana fossetta Alta 

via San Leonardo (opera comp.A7)
nuovo fog 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario  area urbana cavo Cava 

via Ferrarini- via Valera di sopra (opera comp.A7)
nuovo fog 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PARMA Interventi di manutenzione straordinaria via Trieste via Montello nuovo fog 50.000 50.000 50.000 50.000 0

PARMA
progettazione e realizzazione verifica sistema fognario area urbana strada Bassa 

dei Folli Porporano (opera comp.A7)
nuovo fog 50.000 0 0 0

CORNIGLIO
Rifacimento collettore fognario ingresso depuratore Vestola, divelto da ondata 

di piena torrente.
nuovo fog 100.000 100.000 100.000 100.000 0

TIZZANO  Val PARMA 
sistemazione tratti di collettori fognari interessati da movimenti franosi nelle 

seguenti località: Capoluogo; Carpaneto;Reno di TIZZANO; Capriglio; Pianestolla. 
nuovo fog 300.000 100.000 100.000 100.000 300.000 300.000 0

SORBOLO Adeguamento fognatura via Matteotti (opera compensativa A7) nuovo fog F2 120.000 20.000 100.000 120.000 120.000 0

LANGHIRANO/ FELINO Collegamento località Tiorre 2014PRIA0021 acq A1 0 0 0 0 0

NEVIANO degli ARDUINI Nuovo serbatoio di accumulo in loc Mendigola a NEVIANO 2014PRIA0050 acq 66.998 66.998 0 0 0
 posticipata ultimazione a causa del prolungarsi del collaudo 

dell'opera 

NEVIANO degli ARDUINI Sostituzione condotta alimentazione serbatoio Coste di Urzano 2014PRIA0053 Acq 4.127 4.127 0 0 0
 posticipata ultimazione a causa di problemi con i proprietario 

dei terreni 

NEVIANO/ LANGHIRANO/  

CALESTANO/  FELINO
interventi cofinanziati con Asse 3 serbatoi Montagna 2014PRIA0054 Acq 36.223 36.223 0 0 0

 posticipata rendicontazione a causa sistema di rendicontazione 

alla Regione per ottenimento finanziamenti. 

PARMA Manutenzione straordinaria elettromeccanica digestori PR ovest 2014PRIA0064 dep 131.151 131.151 0 0 0
 ultimato con leggero ritardo a causa di opere aggiuntive e 

collaudo finale 

PARMA Rifacimento condotta acquedotto via Trento DN 400 2014PRIA0069 acq 55.010 55.010 0 0 0
 ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore 

MEZZANI rifacimento fognatura via Benassi 2014PRIA0036 fog 60.000 0 0 0 0 posticipato per dare precedenza interventi con > priorità  

PARMA
Sistemazione rete fognaria Vigatto zona via Donatori Sangue (priorità 1 Comune di 

Parma)
2014PRIA0070 fog 220.657 220.657 0 0 0

 ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore 

PARMA Viale Villetta (priorità 2 Comune di Parma) 2014PRIA0072 fog 110.750 110.750 0 0 0
 ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore 

PARMA Ripristino serbatoio pensile Antognano 2014PRIA0080 acq A4 100.000  Intervento concluso 

PARMA Impermeabilizzazione vasche contenimento siero latte Depuratore PR Ovest 2014PRIA0081 dep D2 10.000  Intervento concluso 

PARMA Rifacimento condottea fognatura via Trento DE 800 2014PRIA0082 fog 105.070 105.070 0 0 0
 ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore 



PARMA, Gestore IRETI SpA  - PROGRAMMA INTERVENTI SII 2015-2019 ALLEGATO 1  CLPR n.2/2016

COMUNE Descrizione intervento ID ATERSIR Tipologia
Criticità 

AEEGSI

Importo 

intervento

INVESTIMENTI 

LORDI 2015

Contributi 

2015

 INVESTIMENTI 

LORDI 2016

Contributi 

2016

 INVESTIMENTI 

LORDI 2017

Contributi 

2017

 INVESTIMENTI 

LORDI 2018

Contributi 

2018

 INVESTIMENTI 

LORDI 2019

Contributi 

2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

LORDI                      

2016-2019

TOTALE 

INVESTIMENTI 

NETTI                   

2016-2019

di cui 

CONTRIBUTI 

2016-2019

NOTE GESTORE

PARMA/ MONTECHIARUGOLO/ 

COLLECCHIO
raddoppio impianto denitrificazione Centrale idrica Marore 2014PRIA0088 acq 179.541 179.541 0 0 0

 ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore 

FELINO rifacimento collettore ingresso e sistema flottatori depuratore Felino 2014PRIA0019 dep 133.211 133.211 0 0 0
ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore

FELINO
Ampliamento depuratore Felino (accordo distretto del prosciutto con vasche 

equalizzazione )
2014PRIA0017 dep 8.501 8.501 0 0 0

ritardo nella contabilizzazione delle opere causa problemi con 

fornitore

SALA BAGANZA
nuova condotta adduttrice  San Vitale serbatoio Torre del Boriano (progetto ed 

acquisizione servitù…..)
2014PRIA0090 acq 0 0 0 0 intervento anticipato  a garanzia continuità del servizio

TRAVERSETOLO Sistema depurativo Località Torre e collettamento fognature. Agglomerato <200AE 2014PRIA0094 fog/dep 0 0 0 0
posticipato sulla base delle tempistiche di adeguamento 

previste nella delibera regionale Agglomerati. 

tutti aggiornamento cartografico 2014PRIA0098 acq /fog varie 1.063.273 96.273 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000 400.000 0

tutti varie 2014PRIA0108
acq /fog 

/dep
varie 6.814.000 600.000 600.000 600.000 650.000 650.000 2.500.000 2.500.000 0

12.708.229 150.000 17.025.000 430.000 17.478.500 820.000 17.209.000 636.000 16.817.000 200.000 68.529.500 66.443.500 2.086.000TOTALI



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 2 del 24 marzo 2016 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestori: IRETI S.p.A. (ex-IREN S.p.A.), 

EmiliAmbiente S.p.A., Montagna2000 S.p.A. 

Programma Operativo degli Interventi 2015-2019: approvazione. 

Proposta di integrazione del Piano d’Ambito e di variazione del Piano economico-

finanziario.  
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         Il direttore 
        F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 24 marzo 2016 
 
 
 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice del  

Consiglio Locale di Parma 

Il segretario verbalizzante 

F.to Emanuela Grenti F.to Fausta Pizzaghi 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
 
Bologna, 18 aprile 2016 

 
 

Il Direttore 

     F.to Ing. Vito Belladonna 


